
Corso Vittorio Emanuele II, 17 - 26100 CREMONA – C.F.80002130195

 INFRASTRUTTURE STRADALI ,  APPALTI ,  PORTO,  TRASPORTI  E PROTEZIONE CIVILE
e-mai l :  s t rade@prov inc ia .cremona. i t   -  PEC:  pro toco l lo@prov inc ia .cr. i t

Cremona, lì   08/01/2026

 ORDINANZA  N.   1 /  INFRASTRUTTURE STRADALI, APPALTI, PORTO, 
TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE  

Il  sottoscritto  DIRIGENTE  DEL  SETTORE  INFRASTRUTTURE  STRADALI,  APPALTI,  PORTO, 
TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE incaricato dal Presidente della Provincia di Cremona con 
atto n.110 del 06/09/2019, atto n.120 del 25/09/2019, atto n.22 del 28/01/2022, atto n.125 del 27 
luglio 2022 e atto n.178 del 27/11/2024 e atto n.9 del 20/01/2025;
VISTI: gli articoli 5, 6 e 142 del D.L. 30 Aprile 1992 n° 285 “Nuovo Codice della Strada”;
VISTO:  il  Decreto Ministeriale  27 aprile  2006,  n.  777 “Seconda direttiva sulla  corretta ed uniforme 
applicazione delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la 
manutenzione”;
CONSIDERATA: la conformazione geometrica della S.P.45 “TRIGOLO - TICENGO” nel tratto compreso 
tra il km 6+500 ed il km 6+850, la presenza di abitazioni e di accessi privati lungo tale tratto e le attuali 
condizioni del traffico veicolare emerse da recenti rilevazioni del traffico;
VISTA:  l’autorizzazione n.497 /  INFRASTRUTTURE STRADALI,  APPALTI,  PORTO, TRASPORTI E 
PROTEZIONE  CIVILE  del  10/10/2025  in  merito  a  “S.P.  N°  045  “TRIGOLO  -  TICENGO”  -  
PROVVEDIMENTO AUTORIZZATIVO PER POSA DI SEGNALETICA CON RIDUZIONE DEL LIMITE 
DI VELOCITA' AI KM 6+500 IN DX E 6+850 IN SX NEL COMUNE DI CUMIGNANO SUL NAVIGLIO. -  
POS. 68923” rilasciata dall’Ufficio Concessioni della Provincia di Cremona al Comune di Cumignano sul 
Naviglio;
ACCERTATO: che, per le motivazioni di cui sopra, risulta opportuno ridurre la velocità dei veicoli lungo 
il tratto di S.P.45 “TRIGOLO - TICENGO” compreso tra il km 6+500 ed il km 6+850 al fine di garantire 
un adeguato livello di sicurezza;
ATTESTATA l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi all’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990,  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  emanato  con  D.P.R.  n. 
62/2013 e aggiornato da D.P.R. 81/2023, nonché del Codice di comportamento dei dipendenti  della 
Provincia di Cremona approvato con D.P. n. 206/2021 e revisionato da D.P. 7/2025, e accertata analoga 
insussistenza  in  capo  al  Responsabile  del  Procedimento,  al  soggetto  competente  ad  adottare  il 
parere/la valutazione tecnica/l’atto endoprocedimentale e al responsabile dell’istruttoria;

DISPONE

l'istituzione del limite di velocità di 70 km/h per tutti i veicoli circolanti sulla S.P.45 “TRIGOLO - 
TICENGO” dal km 6+500 al km 6+850 dal giorno 08/01/2026.
La presente ordinanza verrà resa nota agli utenti mediante l'apposizione della segnaletica prevista dal 
Codice della Strada che riporterà gli estremi della stessa.
I trasgressori saranno puniti a termini di legge.
La presente ordinanza annulla e sostituisce le precedenti di pari oggetto.
Gli  addetti  all’espletamento dei  Servizi  di  Polizia Stradale vigileranno sull’esecuzione della presente 
ordinanza.
La presente ordinanza viene inviata per quanto di competenza al Comune di Cumignano sul Naviglio, 
e p.c. Al Capo Zona Viabilità Sig. Maestrelli David e alla Polizia Locale della Provincia di Cremona.

57_1 1 di 2

mailto:strade@provincia.cremona.it
mailto:protocollo@provincia.cr.it


Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Brescia nel termine di 60 gg. ai sensi del D.Lgs 2  
luglio 2010 n°104 ovvero ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi del D.P.R. 1199/71  
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
Per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro delle Infrastrutture  
e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del D.L.vo 285/92 e con le formalità stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92  

RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA: Geom. Alessia Vigani
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Davide Pisana

IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE INFRASTRUTTURE STRADALI, APPALTI, PORTO, 

TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE
Arch. Giulio Biroli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

57_1 2 di 2


